
 

 

 

 
Decreto n. 365 

 
IL RETTORE 

 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

 
 

 

VISTO             lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

VISTA la legge 341/1990, art. 6, comma 2 lettera c; 

    VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

    VISTO              il D.Lgs 196/ 2003 es.m.i, recante il codice di protezione dei dati personali; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

D.R. n. 4318 del 12 novembre 2013, ed in particolare l’art. 27; 

VISTO il Regolamento per l’attivazione di Master di I e II livello del Politecnico di Bari, emanato con 

Decreto Rettorale n. 307 del 24 maggio 2002; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 

emanato con Decreto Rettorale n. 297 del 23 gennaio 2013; 

VISTO      l’Avviso pubblicato emanato con Decreto Direttoriale n. 254/RIC del 18 maggio 2011 

nell’ambito dell’Asse I del PON R&C per la definizione ed attivazione di interventi di 

adeguamento e rafforzamento strutturale, riferiti a centri di elevata qualificazione attivi in ambiti 

e discipline di particolare rilevanza strategica per lo sviluppo del sistema produttivo delle aree 

“Convergenza” e di comprovata eccellenza e capacità di proiezione nazionale ed internazionale, 

quali nodi di infrastrutture di ricerca integrate nello Spazio Europeo della Ricerca; 

VISTO       il Progetto PON denominato Progetto di Potenziamento delle strutture e delle dotazioni 

scientifiche e tecnologiche del Polo Scientifico Tecnologico “Magna Grecia”, presentato 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e dal Politecnico di Bari ed in particolare il 

relativo Progetto di formazione che prevede cinque Obiettivi formativi; 

VISTI il Decreto Direttoriale MIUR n.968/Ric. del 11 novembre 2011, con cui il progetto 

denominato Potenziamento delle strutture e delle dotazioni scientifiche e tecnologiche del 

Polo Scientifico Tecnologico “Magna Grecia” è stato ammesso a finanziamento con il 

codice PONa3_00298;  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 2 di 3 
 

VISTO  l’atto di obbligo e di accettazione del finanziamento concesso dal MIUR, sottoscritto 

dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Bari, 1 dicembre 2011) e dal Politecnico di 

Bari (Bari, 30 novembre 2011); 

VISTE         le Linee guida per la determinazione delle spese ammissibili nell’ambito dei Progetti PON 

R&C; 

VISTO          il D.R. n.332 del 2 agosto 2013 del Rettore del Politecnico di Bari che ha istituito per l’Anno 

Accademico 2013/2014 dei Master di II Livello dell’Università degli Studi di Bari “Aldo 

Moro”dal titolo Manager della ricerca”, “Esperto di gestione di trattative commerciali 

complesse su materie di alto contenuto tecnico”,“Esperto in bonifica dei siti contaminati”, 

“Esperto nella gestione dei rifiuti e nell’innovazione nelle filiere del riciclo”, “Esperto in 

rischi naturali e antropogenici”; 

ACCERTATA la previsione di spesa di tutti gli oneri finanziari derivanti dall’attribuzione di n. 15   borse di 

formazione nel Piano finanziario del Progetto di formazione CUP Formazione Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro: H51D11000060007a valere sul Progetto Potenziamento delle 

strutture e delle dotazioni scientifiche e tecnologiche del Polo Scientifico Tecnologico 

“Magna Grecia Codice Progetto: PONA3_00298; 

 

 

DECRETA 

 

Per l’Anno Accademico 2013/2014 sono istituiti ed attivati presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro e il Politecnico di Bari, nell’ambito del Progetto PONA3_00298 denominato Progetto di 

Potenziamento delle strutture e delle dotazioni scientifiche e tecnologiche del Polo Scientifico Tecnologico 

“Magna Grecia, i seguenti Corsi di Master di II livello: 

 “Manager della ricerca” 

 “Esperto di gestione di trattative commerciali complesse su materie di alto contenuto tecnico”  

 “Esperto in bonifica dei siti contaminati” 

 “Esperto nella gestione dei rifiuti e nell’innovazione nelle filiere del riciclo” 

 “Esperto in rischi naturali e antropogenici”  

 

 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n.  
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master, Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione - Settore I Master Universitari 

  
  

 
 

pag. 3 di 3 
 

TABELLA  
RIEPILOGATIVA 
 
 

Sede  Corsi di Master 
 

Crediti 
Formativi 

Universitari 

Durata 
Corso  
N.ore 

Numero  
massimo 

di ammessi 
per l’attivazione 

 

Quota di iscrizione 

Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro - 
Taranto 

Manager della ricerca 60 1500 5 Nessuna 

Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro -
Taranto 

Esperto di gestione di 
trattative commerciali 
complesse su materie di alto 
contenuto tecnico 

60 1500 5 Nessuna 

Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro -
Taranto 

Esperto in bonifica dei siti 
contaminati 

60 1500 10 Nessuna 

Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro - 
Taranto 

Esperto nella gestione dei 
rifiuti e nell’innovazione 
nelle filiere del riciclo 

60 1500 10 Nessuna) 

Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro -
Taranto 

Esperto in rischi naturali e 
antropogenici 
 

60 1500 10 Nessuna 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nelle prossime riunioni del Senato Accademico e Consiglio di 
Amministrazione di questa Università. 

 
  

Bari, lì 6 febbraio 2014 
 
 
 

F.to IL RETTORE  
 
Prof. Antonio Felice Uricchio 

 
 

 
 
 


